
●お問い合わせは…

TEL.６３７０‒１６３０
FAX.６３７０‒７３３０

社会福祉法人 大阪市東淀川区社会福祉協議会
賛助会員・ボランティア活動・地域活動・介護予防
事業・生活福祉資金・共同募金等に関する事は…

TEL.６３７０‒７１９０
FAX.６３７０‒７１１４

地域包括支援センター　　　　　 ・
ケアプランに関する事は…

TEL.６３７０‒７２２１
FAX.６１６０‒０３１２

あんしんさぽーと
に関する事は…

（ 　　　　）高齢者総合
相談窓口

〒５３３‒００２２ 大阪市東淀川区菅原４‒４‒３７　東淀川区在宅サービスセンター「ほほえみ」内
●月～金曜／９：００～１９：００  ●土曜／９：００～１7：3０  ●休館日／日曜、祝日、年末年始　

折り込みは、朝日・毎日・読売・産経新聞の朝刊です。新聞折り込みの他、区内官公署、社会福祉施設等に設置しています。この広報紙は、共同募金配分金により作成されています。

25th
Anniversary

ＴＥＬ.６３７０‒１６３０ 月～土曜  ９：３０～１７：００（日・祝、年末年始を除く）
◎東淀川区ボランティア・市民活動センター

http://higashiyodogawa-vc.org/ホームページ
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東淀川社協だより　Ｎｏ.8６ 平成2８年（201６年）７月4

★雨天決行

★行程は予告なく変更する場合があります。

※ただし、暴風警報等が発令された場合は中止となります。

平成２７年度も多くの方が、ご加入・ご継続くださいました。
いただいた会費、２,３７２,０００円は、地域福祉活動に役立てられました。

●振込用紙は、ゆうちょ銀行（郵便局）にあります。 ●振込用紙に「住所・お名前・電話番号」をご記入ください。　★振込手数料は当会が負担いたします。

金融機関 ゆうちょ銀行（郵便局） 口座番号 ００９２０－１－１０３６６６

加入者名 社会福祉法人　大阪市東淀川区社会福祉協議会

賛助会員にご加入いただきありがとうございました！

　区社協は区民の皆様とともに、東淀川区の「福祉のまちづくり」をめざして活動しています。
区社協の自主的な活動は、賛助会員の会費で支えられ、地域の福祉活動に役立てられています。
年間を通じて募集しています。ぜひご協力をお願いいたします。

平 成 ２８ 年 度

賛助会員募集中！
個　人
法人・団体・企業等

一口 1,000円
一口 5,000円

口数は何口でも
結構です。年会費

法人設立２５周年記念事業

時間●１０：００～１２：００ 時間●１３：００～１６：００
時間●１０：００～１２：００

時間●１０：００～１５：００
場所●東淀川区民ホール
　　　（豊新２‒１‒４）

場所●東淀川区民ホール・
　　　区役所内（豊新２‒１‒４）

場所●東淀川区在宅サービスセンター
　　　ほほえみ（菅原４‒４‒３７） 場所●東淀川区老人福祉センター

　　　（淡路４‒１‒６）
　　 あいさつと来賓祝辞／
特別功労表彰授賞式／
記念講演会（講師未定）

　　 ブラスバンド演奏／
ミニ地下鉄（もしくはアニマルトレイン）／
大道芸＆マジック／警察コーナー／
子育て相談コーナー／和太鼓演奏／
抽選会などなど

　　 ふれあいミニコンサート／
手話＆音訳体験／親子で学ぶ人形劇／
車いす介助＆手引き体験などなど

　　 演芸大会／絵画・書道・手芸・生け
花等の作品展／ぜんざいなどなど

毎年大人気のいちょう学園受講生の募集です。
以前に受講された方もお気軽にお申込みください。
修了すると、いちょうサークル（茶道・コーラス・社交ダンスなど）に入会できます。

参加費無料（社会見学時の交通費などは実費負担）
定員…５０名（申込み多数の場合は抽選）
申込方法…往復はがきに、住所・氏名（フリガナ）・電話
番号・生年月日を明記し、下記までお申込みください。

〒533-0032 東淀川区淡路4-1－6
東淀川区老人福祉センター｢いちょう学園｣申込係

受付期間…８月１５日（月）～３１日（水）

いずれも市内在住の60歳以上の方が対象です
（センターの利用証をお持ちでない方は、ご連絡ください）

平成２８年

７月号
No.86

編集・発行／ 大阪市東淀川区社会福祉協議会 広報部会 TEL.６３７０‒１６３０ FAX.６３７０‒７３３０〒５３３‒００２２ 大阪市東淀川区菅原４‒４‒３７

東 淀 川

★全７回受講された方は、更にクレオ大阪子育
て館主催の「子育て支援ボランティア講座」の
補講講座を受講いただくことで、大阪市ファ
ミリー・サポート・センター提供会員（両方会
員）として登録し、活動することができます。

子育て支援
ボランティア
養成講座
受 講 者 募 集 ！

※月曜・祝日を除きます。

来館または電話で
お申込みください。

子どもとコミュニケーション

8 9 火

9 6 火

8 3 水1

2
1

乳幼児期の心とからだ

8 16 火

10 3 月

9 15 木

8 24 水

8 30 火

9 14 水

カウンセリング リヴ　
徳永 知美氏

2
子どもの病気3
乳幼児のあそび4
子どもの社会性5
小児看護の基礎知識6
子どもの事故防止と応急手当7

各回１０：００～１２：００ 東淀川区子ども・子育てプラザ時間

講師

現地集合

現地集合

内容
内容

内容内容

場所

回 開 催 日 内 　 　 容

高齢者の｢地域デビュー｣
支援講座

「笑いヨガ」に
参加してみませんか？

区老人福祉センターにて

定員６０名（先着順）

★申込みは９/１５(木)～
　来館または電話で。

１３：３０～
１５：００

13：30～

9 20 火 13：30～

3 9 27 火 14：00～

4 9 29 木

10 11火

13：30～

5 13：30～

10 6 木6 13：30～

●開講式 ●｢老人クラブについて｣のお話

●レクリエーション

●社会見学｢メゾンリベルテ｣

●講座｢生きがいのある高齢期の楽しみ方｣

●社会見学｢大阪歴史博物館｣

●｢ボランティア講座｣　●修了式　
●いちょうサークルのご案内

TEL.6322-0173
● お問合わせは ●
淡路4-1-6

東 淀 川 区

老人福祉センター

（全６回／３回以上出席された方に修了証をお渡しします）

（①、②、④、⑥は、東淀川区老人福祉センターにて開催）

共 同 募 金
配 分 金 事 業

TEL/FAX.632７-５６５０
● お問合わせは ●

（担当：東野）

豊新２-1-４  東淀川区役所４階

東 淀 川 区
子ども・子育てプラザ

お楽しみに！

東淀川区社会福祉協議会は、
本年１０月に法人設立２５周年を迎えるにあたり、

これを記念する事業を計画中です！
４会場をめぐるスタンプラリーも計画中。

1

1 2 4 6

4
カウンセリング リヴ
佐藤まどか氏

2
5

保健師　
吉武かおる氏

3
6

東淀川
消防署員

7

子育て支援に興味をお持ちの方で、
〝これからボランティア活動をしてみよう〟と
お考えの方や子育て支援ボランティア活動中の方で、
〝もっと子育て支援に関する知識を身につけたい〟
とお考えの方を対象にした講座です。
一つからでも参加できますので
お気軽にお問合せ・お申込みください。

定員

※一時保育は
ありません

各回１５名
（先着順）

申 込 受 付 中

！

いちょう学園
受講生募集！

いずれも雨天決行・入場無料

4

日時：平成２８年１１月１２日（土）

日時と内容

※内容は予告なく変更する場合があります
　ので、あらかじめご了承ください。

予告！

お問合せ…①・③東淀川区社協 地域支援担当 TEL.６３７０‒１６３０　②東淀川区子ども・子育てプラザ TEL.６３２７‒５６５０　④東淀川区老人福祉センター TEL.６３２２‒０１７３

費用無料
●ボランティアを「してほしい人」と

「したい人」をつないでいます

●ボランティア・市民活動グループの

活動を支援しています

●多くの方にボランティア・市民活動

に参加してもらうために、参加の

呼びかけや働きかけをしています

「東淀川ボラセン」
ってなに？

　ボランティアとして活躍してもらうた
めには、活躍の「場（ニーズ）」が必要です。
些細な事でも結構です。ボランティア
をお願いしたい事や、活躍してもらえる
場をおしえてください！
※全てのニーズにお応えできるわけではありません。あらかじめご了承ください。

ボランティアをお願いしたいこと、
活躍してもらえる場を
おしえてください！ 　ボランティア活動には、もちろん

大変なこともあります。でも、それ

以上に楽しさや喜びのある魅力的

なものです！
　少しでもボランティアに興味のあ

る方は、「ホームページをご覧いた

だく」「お問い合わせいただく」「ボラ

センにお越しいただく」など、ぜひ

第一歩を踏み出してみてください！

ボランティアに
興味がある方はぜひ！

　活躍する団体の紹介や
ボランティアの募集情報、
活動されたボランティアの
活動報告などを掲載しています
のでぜひご覧ください！
　また、ボランティアの魅力を多
くの方に伝えられるようなコン
テンツを現在考案中です。乞うご
期待！

ボラセンのホームページを
公開しています！

検索東淀川ボラセン

※お聞きした個人情報は、名簿の作成など、本事業に関することのみに使用し、他の目的への使用や他者への提供はいたしません。

定員…３０名（先着順）   参加費…２，０００円（第２回の「ふれあいバスツアー」にかかる経費として）

〔研 修〕

〔実 践〕

〔反省会〕

●ボランティアとは ●車いす介助・手引き
●ふれあいバスツアーでの介助
●バスツアーの振り返り

電話にて下記「問合先」まで『名前・住所・年齢・電話番号・どのような介助や介護が必要か』お知らせください。

申込み…電話か来館にて下記の「問合先」まで ※①・③は、ほほえみ５階会議室で開催

申込み

問合先…東淀川区社協　地域支援担当  ＴＥＬ.６３７０‒１６３０

平成２８年度 初級ボランティア講座平成２８年度 初級ボランティア講座
区内在住で、日常生活において
介助や介護が必要な高齢者、障がいのある方
★バスで移動しますので、座位を保てる方に限ります
★介助者（ボランティア）とペアでの申込みもＯＫです

対　象

４０名 （電話受付後、定員超過の場合は抽選）

１名 ３，０００円 （交通費、昼食代等を含む）

定　員

参加費

10/１９（水）10:00～12:00
10/2７（木）  8:１５～17:30
1１/ ２（水）10:00～12:00

三田市

ほほえみ

篠山市

１

2

3

井高野
デイサービス
センター８：４５～１７：３０８：４５～１７：３０平成

２８年
平成
２８年日時 １０月２７日（木）１０月２７日（木）

毎年、ご好評をいただいております『ふれあいバスツアー』。
今年は、初秋の雰囲気が漂う三田・丹波篠山方面にご案内します！
明太子がテーマのめずらしい「めんたいパーク神戸三田」見学。
ご昼食は、三田ホテルのランチバイキング。
その後は、丹波篠山の「大内農場」での黒豆枝豆狩りを体験します。
車いすでも大丈夫？大丈夫です！ 黒豆枝豆のお土産付きです！
最後は、ＪＡ丹波ささやま味土里館で休憩とお買い物。
お楽しみ満載の楽しいひとときをご一緒に過ごしませんか！

4

味土里館味土里館 休憩・お買物休憩・お買物

めんたいパーク神戸三田めんたいパーク神戸三田 見学・お買物見学・お買物

三田ホテル三田ホテル

大内農場大内農場

バイキング形式の昼食バイキング形式の昼食

黒豆枝豆狩り体験黒豆枝豆狩り体験

2

3

１

さ さ や ま

め ん た い こ

み 　 ど 　 り

同時募集「ふれあいバスツアー」ボランティア

申込期間

８月８日（月）～１２日（金）
※８月１１日（木・祝）は除きます

東 淀 川 区 ボ ラ ン テ ィ ア・市 民 活 動 セ ン タ ー 通 信

ほほえみ３階

Click!
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東淀川社協だより　Ｎｏ.8６ 平成2８年（201６年）７月２ ３

毎日の介護で腰痛になってしまうこと、諦めていませんか？
効率的に体を使って、介護をする側もされる側も今より楽な介護にしませんか？

『古武術で体『古武術で体 介護講座』介護講座』

地 域にお ける要 援 護 者 の
見守りネットワーク強化事業 見守り相談室 からの

お知らせです

講師には、テレビや雑誌等で話題の『古武術介護』を提案され、全国で活動中の
岡田慎一郎先生（理学療法士）をお招きします。古武術の「筋力に頼らない
合理的な動き」を参考にした介護技術は介護者の負担軽減につながります。
介護に関心のある方のご参加もお待ちしています。

　認知症等の高齢者の方が行方不明になられた時に、協力者へメール・ＦＡＸでその
方の情報を配信し、少しでも早く発見するための取組みです。見守り相談室では、ご
家族等から徘徊等で行方不明になりそうな方の「事前登録」を受付けています。また、
行方不明者の発見にご協力いただく「協力者」（下図の④）の方も募集しています。
※「事前登録」は、行方不明発生後でも構いません。警察署へ「行方不明届」（下図の①）
を提出後に「見守り相談室」までご連絡ください

　要援護者の情報提供に関する同意確認を実施しています。同
意確認のうえ情報提供することで、誰もが「安全安心」に暮らせ
る地域社会の実現をめざします。

●身体障がい者１・２級の方
●要介護３以上の方及び要介護２
以下で認知症高齢者の日常生活
自立度Ⅱ以上の方（平成２７年度と同じ）

◉実施期間
９月下旬頃の予定で、右の緑色の
封筒で対象者あてに郵送します。

※同意書の「同意する・しない」どちら
かにチェックし、必ず返送ください。

※回答期限までに返送のない場合は、
訪問による同意確認を行います。

車いす・車いす対応福祉車両の
無料貸し出しのご案内

一 般 会 計 支 出 決算額

決算額

特別

合　計

サービス活動外

サービス
活動

215,542,625
40,625,905
29,348,094
7,744,053
42,000

5,346,500
533,515

144,000,000
13,964,853

△11,947,295
0

3,000,000
0

448,200,250

48.1％
9.1％
6.5％
1.7％
0.0％
1.2％
0.1％
32.1％
3.1％
-2.7％
0.0％
0.7％
0.0％

100.0％

一 般 会 計 収 入 決算額

率

率

特別

サービス活動外

サービス
活動

会費
分担金
寄附金
経常経費補助金
助成金
受託金
事業
負担金
介護保険事業
その他
受取利息配当金
有価証券売却益
特別

2,594,000
0

682,656
64,275,554
725,831

201,154,262
804,680
768,425

34,008,345
130,474
2,250,039
26,634,000

0
334,028,266

0.8％
0.0％
0.2％
19.2％
0.2％
60.2％
0.2％
0.2％
10.2％
0.0％
0.7％
8.0％
0.0％

100.0％

一 般 会 計 支 出

決算額

事業活動

一 般 会 計 収 入
会費
分担金
寄附金
経常経費補助金
助成金
受託金
事業
負担金
介護保険
受取利息配当金
その他
施設整備等
積立預金取崩

　資金収支計算書

　事業活動収支計算書

当期活動収支差額（Ａ）＝〔収益〕－〔費用〕
前期繰越活動増減差額（Ｂ）
基本金・基金取崩額（C）
その他の積立金取崩額（D）
その他の積立金取崩額（Ｅ）
当期末繰越活動収支差額（Ａ）+（Ｂ）+（Ｃ）+（Ｄ）ー（Ｅ）

当期資金収支差額合計（Ａ）
前期末支払資金残高（Ｂ）
当期末支払資金残高（Ａ）＋（Ｂ）

▲114,171,984
68,862,097
147,000,000
7,000,000
3,000,000

105,690,113

215,542,625
40,625,905
29,348,094
7,744,053
42,000

5,346,500
533,515
4,662,995

150,000,000
34,182,579
488,028,266

率
44.2％
8.3％
6.0％
1.6％
0.0％
1.1％
0.1％
1.0％
30.7％
7.0％

100.0％

2,594,000
0

682,656
64,275,554
725,831

201,154,262
804,680
768,425

34,008,345
2,250,039
130,474

0
180,634,000
488,028,266

率
0.5％
0.0％
0.1％
13.2％
0.1％
41.2％
0.2％
0.2％
7.0％
0.5％
0.0％
0.0％
37.0％
100.0％

34,182,579
62,400,935
96,583,514

その他の活動

合　計
繰越金（当期資金収支差額）

施設整備等

事業活動

財務
施設整備等

合　計

人件費
事業費
事務費
共同募金配分金事業費
分担金
助成金
負担金
固定資産取得
その他の活動

　賃借対照表 　財産目録 資産・負債の内訳

（平成28年３月31日現在）

※いずれも台数や予約の関係上、貸出ができない場合があります。

平成2７年度 決算報告

平成2８年度  主な事業予定

（平成２７年４月１日～平成２８年３月３１日）

合　計

区地域福祉活動支援
地域福祉推進基金事業
共同募金配分金事業
善意銀行
要援護者見守りネットワーク強化事業
老人福祉センター管理運営
地域包括支援センター事業
予防支援
居宅介護支援事業
認知症初期集中支援推進事業
介護予防事業
生活困窮者自立相談支援事業
生活福祉資金相談・受付
あんしんさぽーと事業
子育て活動支援他２事業
児童いきいき放課後事業
子育てサービス利用者支援事業
その他

合　計

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

･･･････････56,132
･･･････････1,600

･････････････8,524
･･･････････････････････1,202

28,894
･･･････19,099
･･･････35,612

･････････････････････22,000
･･････････････10,700

･････14,421
･･････････････････10,000

･････11,022
･･････････2,796
････････････989
････････26,093
････････51,312

････6,732
････････････････････････9,370

･･････････････････････316,498

４月
５月
６月
７月

8月
９月

10月

11月

12月

２月
３月

●12日(火)…地域社協会長会、善意銀行運営委員会
●26日(木)…理事会、評議員会
●14日(火)…地域社協会長会
●中旬~8月…野外活動の夕べ
●中旬~8月…賛助会員募集〔８月は強化月間〕
●9日(火)…地域社協会長会
●中旬…区内最高齢者訪問
●下旬…あんま施療事業
　　　　（大阪府立大阪北視覚支援学校と共催）
●~10月…地域における各種敬老月間事業
●11日(火)…地域社協会長会、広報部会、
　　　　　 善意銀行運営委員会
●27日(木)…ふれあいバスツアー（三田・丹波篠山方面）
●12日(土)…法人設立２５周年記念事業
　　　　  （第６回わくわく子育てみのりちゃんフェスタ他）
●1日(木)~1月10日(火)…ふとん丸洗い乾燥サービス
●13日(火)…地域社協会長会
●14日(火)…地域社協会長会、広報部会
●下旬…理事会、評議員会

★参加費無料！ どなたでも参加できます。
★動きやすい服装でご参加ください。

●問合先…ｆｌａｔきた（東淀川区自立支援協議会事務局）  
　　　　　TEL.6325-9992　FAX.4307-3673

東淀川区民ホール（区役所３階）
13:30~15:0010 28 金

主催：東淀川区地域自立支援協議会・東淀川区役所　協力：障がい者スポーツ振興部

人件費
事業費
事務費
共同募金配分金事業費
分担金
助成金
負担金
基金組入額
減価償却費
国庫補助金等特別積立金取崩額
サービス活動外
基本金組入額
その他の特別損失

（単位：円）

障がい者スポーツを通じて
お互いに交流を深めよう！！

交

流
フェ

スタ

車いす

車いす対応
福祉車両

日時

日時

場所

場所

○地域包括支援センター
○総合相談窓口
○居宅介護支援事業所 等

●問合先…区社協  地域支援担当  ＴＥＬ.6370-1630
電話・FAXでの申込みは
受付しておりません。

対　 象 ○65歳以上の方で次の①～③すべてに該当する方

○身体障害者手帳１・２級、療育手帳Ａ（重度）、
　精神保健福祉手帳1級をお持ちの方

利用枚数

利 用 料

お一人あたり、ふとん・毛布を合せて３枚まで
（ただし、ふとんだけで３枚の利用は出来ません）

●掛・敷ふとん各1枚・・・９００円　　●毛布・・・３００円
※替えのふとんが必要な方は、別にレンタル料が必要です。
　ふとん・毛布とも１枚200円

①介護保険の認定（要介護1～5及び要支援1・2）を受けている方
②一人暮らしの方、または65歳以上の高齢者のみの世帯
③寝具を清潔に保つことができない方

今年も、区内にお住いの高齢者の方や重度の障がいがある方を対象に、
布団丸洗い乾燥サービスを実施します。

ふとん丸洗い乾燥サービスのご案内 実施期間
平成２８年

１２月１日（木）～
平成２９年

１月１０日（火）

申込期間

平成２８年
１０月３日（月）～
１８日（火）

１０月22日（土）13：30～15：30
東淀川区在宅サービスセンター「ほほえみ」5階会議室

対象…ご自宅で介護をされている方、介護に関心のある方
定員…40名（応募者多数の場合は抽選。当選者には受講証を郵送予定）
★当日は、動きやすい服装でご参加ください。

申込み・問合せ…東淀川区地域包括支援センター　TEL.6370ｰ7190

東淀川区見守り相談室  TEL.６１６０ｰ０３１１

主催：東淀川区地域包括支援センター　　共催：総合相談窓口「おおぎり」

申込み締切 ９月30日（金） 費用無料

見守り相談室

ご家族・介護者等

協力者
民生委員・

包括支援センター・
介護保険サービス事業者・
地域団体・会社など

警察

平成２７年４月１日～平成２８年３月３１日の預託状況は次のとおりです。

■預託総額／６８２，６７８円（一般預託３４２，２２８円、指定預託３４０，４２８円、預金利息２２円）
■預託（寄付）者名／ 
　 ※順不同・敬称略

皆様からいただいたご寄付は、地域福祉活動・社会福祉事業に有効に活用させていただいております。

●大阪市・八尾市・松原市環境施設組合東淀工場（２件） ●喫茶くれよん ●明るい社会づくり
運動北摂協議会 ●吉田 ●森川（２件） ●景山 ●武田 ●佐久間 ●豊新連合地域振興会

●東淀川区ボランティア・ＮＰＯ連絡会 
●一般社団法人大阪青年会議所

病気やケガ等により歩行が困難になった場合

●貸出期間…最大１か月間
●種類…自走用・介助用・子ども用の３タイプ。用途や
身体の状況によりお選びください。
●申請…ご利用日の前日午後５時まで

定員１００名
事前申込不要

一般
預託

指定
預託

平成2８年度 予算 （単位：千円）

（平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日）

申 込 先

みんなでみんなで っしょい！っしょい！わわ

家 族 介 護 支 援 事 業

※一時的な利用に限ります

車両が新しくなりました！

実技を交えて
分かりやすく
お話します！

ラクラク

講師の
岡田慎一郎先生

Okada

ご協力をお願いします
同意書の返送に

見守り相談室の担当
者がご本人と面談し、
ご本人の情報等を登
録することです。

事前登録

受
付
中

募
集
中発見依頼

メール・FAXで情報配信

行方不明届

行方不明発生！

2

3

1

◉今年度の対象者

「見守りメール」が始まりました！ 郵送による同意確認を行います

平日 ９:００～１９:００ 土 ９:００～１7:3０

◎事前登録とは…

たくさんの目で
早期発見につなげます

4

4

1

車いすでの通院や
外出が必要な場合

●貸出期間…１日単位
（午前９時から午後５時まで）
●申請…書類確認等のため、
ご利用予定日の１週間前までに申請

車両が新しく
なりました！

スポーツフェスタ
第２回

資
　産
　の
　部

流
動
資
産

負
債
の
部

流
動
負
債

固
定
資
産

118,732,837
11,400,884
25,193
464,000
1,814,200

132,437,114
248,246,578
3,000,000

251,246,578
2,268,521

4
5,193,730
168,736

153,370,000
1,475,247

162,476,238
413,722,816
546,159,930
35,467,695
311,917
73,988

35,853,600
35,853,600
510,306,330

現金預金
事業未収金
前払金
短期貸付金
仮払金
合計
　 建物
　 基本財産特定預金
　 合計
　 建物
　 車両運搬具
　 器具及び備品
　 ソフトウェア
　 積立資産
　 建物附属設備
　 合計
合計

【資産合計】
未払費用
預り金
職員預り金
合計

【負債合計】
【差引純資産】

基
本
財
産

そ
の
他
の
固
定
資
産

資
　産
　の
　部

流 

動 

資 

産

固 

定 

資 

産

118,732,837
11,400,884

0
25,193
464,000
1,814,200

132,437,114
248,246,578
3,000,000

251,246,578
2,268,521

4
5,193,730
168,736

153,370,000
1,475,247

162,476,238
413,722,816

546,159,930

現金預金
事業未収金
立替金
前払金
短期貸付金
仮払金

　 建物
　 基本財産特定預金
基本財産
　 建物
　 車輌運搬具
　 器具及び備品
　 ソフトウエア
　 積立資産
　 建物附属設備
その他の固定資産

【資産の部合計】 【負債及び純資産の合計】

負 

債 

の 

部

純
　資
　産
　の
　部

流
動
負
債

35‚467‚695
331‚917
73‚988

0
35‚853‚600

0
35‚853‚600
3‚000‚000
3‚000‚000

144‚000‚000
144‚000‚000
248‚246‚217
248‚246‚217
2‚000‚000
5‚770‚000
1‚600‚000
9‚370‚000

▲20‚125‚413
105‚690‚113
510‚306‚330
546‚159‚930

　 基本金
基本金
　 地域福祉推進基金
基金
　 国庫補助金等特別積立金
国庫補助金等特別積立金
　 修繕積立金
　 備品等購入積立金
　 福祉啓発事業積立金
その他の積立金
　 うち当期活動増減差額
次期繰越活動収支差額　  
【純資産の部合計】

【負債の部合計】
固定負債

事業未払金
預り金
職員預り金
仮受金

高齢者の総合相談（大桐・大道南・豊里・豊里南・豊新地域）
東淀川区地域包括支援センター
月～金/9:00～19:00　土/9:00～17:30
ほほえみ（菅原4-4-37） ☎6370-7190

相談日は、祝・休日、年末年始等を除きます。
また予告なく変更する場合があります。

認知症相談（対象者の条件あり）
ほほえみオレンジチーム

月～金/9:00～17:30
ほほえみ（菅原4-4-37） ☎7730-0002（要予約）

地域の見守り活動の相談
見守り相談室

月～金/9:00～19:00　土/9:00～17:30
ほほえみ（菅原4-4-37） ☎6160-0311

低所得者・障がい者・高齢者の方等
生活福祉資金の相談・受付

月～金/9:00～17:00
ほほえみ（菅原4-4-37） ☎6370-1630（要予約）

東 淀 川 区 社 協 の
相 談 窓 口 の ご 案 内

（2016年７月現在）

生活にお困りの方の相談・緊急生活支援
くらしのみのり相談窓口

（旧：生活自立支援相談窓口）

月～金/9:00～17:30
区役所1階（豊新2-1-4） ☎6320-0231（予約優先）

判断能力に不安がある方の金銭管理等の相談
あんしんさぽーと事業
月～金/9:00～17:00

ほほえみ（菅原4-4-37） ☎6370-7221（まず電話）

子育て相談など
子育てサービス利用者支援（こさりん）
月・火・木/13:30～16:30（予約優先の窓口相談）
出張所３階（東淡路4-15-1） ☎6195-3732

ボランティアをしたい人・してほしい人
ボランティア活動の相談

月～金/9:00～19:00
ほほえみ（菅原4-4-37） ☎6370-1630

！ ♥

●問合先…区社協  地域支援担当  ＴＥＬ.6370-1630

善意銀行だより あたたかいご支援
ありがとうございました


